
CADERNO 1  9ExecutivoQUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2011

nomear ANA CLÁUDIA MORAES RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Pessoal, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 10 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.124/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear DEUSA MARIA DOS SANTOS BEZERRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 10 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.125/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 10 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.126/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear LEONARDO CARDOSO SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.127/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear LUIZ EDUARDO DE LIMA FONSECA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Operações e Serviços Gerais, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.128/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.129/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 007/11-GAB/SECULT,

R E S O L V E:
exonerar ZILVANIA ANGELA LOBATO MOURA do cargo em 
comissão de Gerente de Operações e Serviços Gerais , código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.130/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 004/2011 – GS,
nomear DEMÉTRIO DIB HAGE NETO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
5 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.131/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 004/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear LUIZ AUGUSTO NOGUEIRA MOURA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos, a contar de 5 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.132/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 004/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear SELMA LÚCIA FIGUEIREDO COSTA GOUVEIA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Superior I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Projetos Estratégicos, a contar de 5 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.133/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 169/2011-PGE.G.,
R E S O L V E:
exonerar GEIZE MARIA TEIXEIRA DA SILVA DE FIGUEIREDO 
do cargo em comissão de Chefe da Divisão Financeira, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria Geral do Estado, 
a contar de 11 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.134/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 169/2011-PGE.G.,
R E S O L V E:
nomear JEFFERSON ROSA COELHO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Financeira, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Procuradoria Geral do Estado, a 
contar de 11 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.135/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 162/2011-PGE/GAB,
R E S O L V E:
nomear CAROLINA ORMANES MASSOUD para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 17 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.136/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 029/2011-GAB/SEC - 
SEIR,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GUILHERMINA MARIA VIEIRA CAYRES 
NUNES do cargo em comissão de Assessor Superior II, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Integração Regional, a contar de 10 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.137/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 018/2011-GAB/SEC-
SEIR,
R E S O L V E:
nomear MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.138/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 039/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar DOUGLAS SANTOS DE JESUS do cargo em comissão 
de Assessor de Planejamento II, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 3 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.139/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 039/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar MANOEL RODRIGUES DE MEDEIROS NETO do cargo 
em comissão de Gerente de Registro e Cadastro, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.140/2011-CCG 
DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 039/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar MARTA CRISTINA GONÇALVES DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Gerente de Assistência ao Servidor, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GovernadorIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da CASA CIVIl da Governadoria do Estado


